
ORIGINALE

COMUNE DI MOTTA VISCONTI
PROVINCIA DI MILANO

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 19 DEL 21/02/2024

OGGETTO: VARIAZIONE  URGENTE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  FINANZIARIO
2024/2006  (ART.  175  COMMA  4  D.  LGS  267/2000)  -  I
PROVVEDIMENTO

L’anno  2024 addì  21 del mese di  Febbraio alle ore  17.30, nella Sede Municipale del Comune di
Motta Visconti, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Nominativo Carica Presenza

DE-GIULI PRIMO PAOLO Sindaco SI
POSSI MARIA LUISA Vicesindaco SI
DOLDI ALBERTO Consigliere_Ass SI
PIZZARELLI AGOSTINO Consigliere_Ass SI
GALATI PATRIZIA Assessore SI

Assiste il Segretario Comunale, SCIAMANNA  dott. SANDRO, che provvede alla redazione
del presente verbale.

Il  Sindaco,  DE-GIULI  PRIMO  PAOLO,  assunta  la  Presidenza  e  constatata  la  legalità
dell’adunanza dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



OGGETTO: VARIAZIONE  URGENTE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  FINANZIARIO
2024/2006 (ART. 175 COMMA 4 D. LGS 267/2000) - I PROVVEDIMENTO

L’Assessore  sig. Pizzarelli Agostino è collegato in videoconferenza

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamate:

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 29novembre  2023 con la quale è stata
approvata la  Nota di aggiornamento Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024- 2026;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 26  novembre  2023, esecutiva ai sensi di
legge, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per l’esercizio 2024 – 2026;

Vista la nota pervenuta via e-mail in data 12/02/2024 dalla Responsabile del Settore Affari  Sociali
D.ssa Maddalena Donà  di cui di seguito si relaziona: 

I progetti SWIMABILITY E LE STELLINE DELLO SPAZIO sono stati attivati a far tempo dall’ anno
2022 e rientravano nel Programma Speriment-AMICI realizzato nell’ambito dell’iniziativa “E-STATE
E + INSIEME” promossa e finanziata da Regione Lombardia di cui alla D.G.R. n. 4676 del 10/05/2021.

1) PROGETTO SWIMABILITY
L’Amministrazione Comunale,  in sinergia con la Direzione dell’Istituto Comprensivo Ada Negri di
Motta  Visconti,  promuove  un corso  di  nuoto  con lezioni  individualizzate  a  favore   di  minori  con
disabilità,  beneficiari  di  assistenza  educativa  scolastica.  Il  progetto  “SwimAbility  ,  ha  le  seguenti
caratteristiche:

- un corso di nuoto composto da 8 lezioni individualizzate di 30 minuti ciascuno, da tenersi presso la
piscina del Centro Polisportivo del Comune di Motta Visconti;

- il servizio navetta per il trasporto di andata e ritorno dal plesso scolastico alla piscina;
- coinvolgimento di 7 alunni residenti nel Comune di Motta Visconti e frequentati la scuola primaria e

secondaria  di  primo  grado,  beneficiari  di  assistenza  educativa  scolastica  e  individuati  dall’Istituto
comprensivo Ada Negri;

- accompagnamento degli alunni da educatori professionali che svolgono l’assistenza educativa.

2) PROGETTO LE STELLINE DELLO SPAZIO
l’Amministrazione  Comunale  ha  inteso  organizzare  presso  il  Centro  Civico  “Cinzia  Rambaldi”
momenti di incontro gratuito tra bambini di età 0-3 anni e le loro famiglie, non frequentanti il nido
d’infanzia, quali prime occasioni di interazione e di gioco tra pari, guidate da educatori professionali,
nonché scambio tra gli adulti su aspetti legati alla funzione educativa e genitoriale.
Il progetto si svolge due mattine la settimana presso il Centro Civico.

Il Bando regionale che ha finanziato i progetti in prima attivazione si è concluso nel luglio 2023.
Nel periodo settembre/dicembre 2023 tali progetti sono stati riproposti e finanziati con i fondi assegnati
dal DIPOFAM.

Visto l’apprezzamento si intende dare continuità a tali progetti finanziandoli con fondi comunali.

Il PROGETTO CORSO DI ALFABETIZZAZIONE PER STRANIERI è stato attivato da alcuni anni
come Progetto di Utilità Collettiva all’interno della misura RdC (Reddito di Cittadinanza).
La misura si è conclusa il 31/12/2023.
Il servizio si svolge due volte la settimana presso la Biblioteca Comunale, e che da ultimo ha contato la
partecipazione di circa 30 donne di origine straniera.



Preso atto della partecipazione e del bisogno espresso, si intende strutturare in maniera continuativa
tale servizio riconducendolo a soggetto qualificato e finanziandolo con risorse proprie.

Preso atto che si vuol dare seguito all’attività di prevenzione prevista nella Nota di Aggiornamento al
DUP 2024/2026; 

Vista  la  nota  pervenuta  via  e-mail  in  data  15  gennaio  2024  dalla  Responsabile  del  Settore  Affari
Generali in cui si richiedeva l’adeguamento del capitolo di spesa relativo al  rimborso  spese  del
Segretario;

Riscontrata  pertanto  la  necessità  di  applicare  le  conseguenti  variazioni  proposte al  bilancio  di
previsione finanziario 2024/2026 che rivestono carattere di particolare urgenza, al fine di prevedere le
risorse necessarie:

ANNO DI COMPETENZA 2024

MAGGIORI ENTRATE € 0,00

UTILIZZO AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE

€ 0,00

MINORI SPESE   €17.500,00,

TOTALE VARIAZIONI € 17.500,00

MINORI ENTRATE € 0,00

MAGGIORI SPESE           € 17.500,00

TOTALE VARIAZIONI € 17.500,00

DIFFERENZA € 0,00

ANNO 2024 - CASSA

MAGGIORI ENTRATE € 0,00

MINORE SPESA € 18.667,00

TOTALE € 18.667,00

MAGGIORE SPESA € 15.476,00

MINORI ENTRATE € 0,00

TOTALE € 15.476,00

€ -3.191,00



Richiamato il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni che:

 All’articolo 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso
dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte entrata, che nella parte spesa;

 All’articolo 175, comma 2, fissa la competenza del consiglio comunale ad approvare variazioni al
bilancio di previsione salvo quelle previste dai commi 5- bis e 5-quater che sono di competenza
dell’organo esecutivo e del responsabile del servizio;

 All’articolo 175,  comma 4,  stabilisce che  le variazioni di  bilancio possono essere adottate
dall’organo esecutivo in via d’urgenza, opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di
decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31
dicembre;

Visto il D. Lgs. n.267/2000;

Visto il D. Lgs n.118/2011 così come modificato ed integrato dal D. Lgs.n.126/2014; Visto lo Statuto

comunale;

Visto il regolamento di contabilità vigente;

Visto il parere favorevole del Revisore dei conti – agli atti;

Visti  i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.n.

267/2000 e successive modifiche e integrazioni;

All’unanimità dei voti favorevoli espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A

1. Di provvedere in via d’urgenza, ai sensi degli articoli 42, comma 4, e 175, comma 4, del D.lgs. n.
267/2000 alla variazione, di  competenza e  di cassa, al Bilancio di Previsione Finanziario
2024/2026 come segue:

ANNO DI COMPETENZA 2024

MAGGIORI ENTRATE € 0,00

UTILIZZO AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE

€ 0,00

MINORI SPESE €17.500,00,

TOTALE VARIAZIONI € 17.500,00



MINORI ENTRATE € 0,00

MAGGIORI SPESE           € 17.500,00

TOTALE VARIAZIONI € 17.500,00

DIFFERENZA € 0,00

ANNO 2024 - CASSA

MAGGIORI ENTRATE € 0,00

MINORE SPESA € 18.667,00

TOTALE € 18.667,00

MAGGIORE SPESA € 15.476,00

MINORI ENTRATE € 0,00

TOTALE € 15.476,00

€ -3.191,00

2. Di approvare la variazione al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 come specificato nei
prospetti allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

3. Di dare atto che, a seguito della variazione di cui sopra, non vengono alterati  gli equilibri di
bilancio e sono rispettati i vincoli di finanza pubblica;

4. Di dare atto che le variazioni di cui alla presente deliberazione,  costituiscono modificazione,
integrazione ed aggiornamento alla Nota di aggiornamento al D.U.P. 2024/2026, nonché agli
stanziamenti di cassa, ai sensi del D. Lgs n. 118/2011 e s.m.i. e del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

5. Di  sottoporre,  a  pena  di  decadenza,  la  presente  deliberazione  a  ratifica  da parte  dell’organo
consiliare secondo quanto previsto dall’articolo 175, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000;

6. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole, resa nei modi di legge, la  presente
deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  n.  134,  comma  4  del  D. Lgs.  n.
267/2000.



COMUNE DI MOTTA VISCONTI

Pareri

22

VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2006 (ART. 175 COMMA
4 D. LGS 267/2000) - I PROVVEDIMENTO

2024

Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

12/02/2024

Ufficio Proponente (Ragioneria)

Data

Parere Favorevole.

COSIMO ROSARIO FRANCIONE

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

12/02/2024

Ragioneria

Data

Parere Favorevole.

COSIMO ROSARIO FRANCIONE

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il Presente processo verbale, previa lettura, è stato confermato e sottoscritto con firma digitale.

IL SINDACO
DE-GIULI PRIMO PAOLO

IL SEGRETARIO COMUNALE
SCIAMANNA  dott. SANDRO

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso il Comune di
Motta Visconti. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PRIMO PAOLO DE GIULI in data 24/02/2024
SANDRO SCIAMANNA in data 22/02/2024



 
DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 19 DEL 21/02/2024

OGGETTO
:

VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2006 (ART.
175 COMMA 4 D. LGS 267/2000) - I PROVVEDIMENTO

                                                     
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale , visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA

che la presente deliberazione: 

è stata affissa all’albo pretorio comunale dal 26/02/2024 al 12/03/2024 come prescritto dall’art.
124 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’

è  divenuta  esecutiva  il  giorno   07/03/2024  decorsi  dieci  giorni  dalla  pubblicazione  (art.  134
comma 3 del D.Lgs. 267/2000) 

IL SEGRETARIO COMUNALE
SCIAMANNA  dott. SANDRO

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso il Comune di
Motta Visconti. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

SANDRO SCIAMANNA in data 18/03/2024


